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8 Tüketici fiyatları yıllık bazda %6,8 kadar artış ve aylık
bazda %-0,4 kadar düşüş gösterdi. Uyumlaştırışmış
tüketici fiyatları endeksi Mayıs 2026'da Mayıs 2025'e
kıyasla ortalama %88,8 daha arttı. Aylık enflasyon ise
Mayıs 2026'da Nisan 2025'e kıyasla ortalama %-0,4
kadar düştü.

Çmimet e konsumit shënuan një rritje vjetore prej 6,8%,
ndërsa në baza mujore regjistruan një rënie prej 0,4%.
Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit (IHÇK) në
maj 2026 ishte mesatarisht 6,8% më i lartë krahasuar
me majin 2025. Ndërkohë, inflacioni mujor në maj 2026
shënoi një rënie mesatare prej 0,4% në krahasim me
prillin 2026.
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INFLACIONI I PËRGJITHSHËM DHE INFLACIONI I BAZË

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK)  Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK)

3.6%

Inflacioni i përgjithshëm përfshin të gjitha mallrat dhe shërbimet, përfshirë ushqimin dhe energjinë, çmimet e të cilave janë më
të ndjeshme ndaj faktorëve sezonalë dhe zhvillimeve ndërkombëtare. Ndërsa, inflacioni bazë përjashton këta komponentë më
të paqëndrueshëm dhe përdoret nga bankat qendrore për të vlerësuar presionet inflacioniste afatmesme dhe afatgjata, duke
shërbyer si bazë për vendimmarrjen në politikën monetare. Gjatë periudhës mars–maj, inflacioni i përgjithshëm ishte më i lartë
se inflacioni bazë, duke treguar se rritja e inflacionit është nxitur kryesisht nga luhatjet e çmimeve të ushqimit dhe energjisë,
ndërsa inflacioni bazë ka mbetur relativisht i qëndrueshëm.
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GENEL ENFLASYON VE ÇEKIRDEK ENFLASYON

Genel enflasyon, gıda ve enerji dâhil olmak üzere tüm mal ve hizmetleri kapsar. Bu kalemlerin fiyatları mevsimsel faktörler ve
uluslararası gelişmeler nedeniyle daha oynak bir seyir izleyebilmektedir. Buna karşılık çekirdek enflasyon, bu tür oynak
kalemleri dışarıda bırakarak orta ve uzun vadeli enflasyon baskılarının değerlendirilmesinde kullanılır ve para politikası
kararlarının alınmasında önemli bir gösterge niteliği taşır. Mart–Mayıs döneminde genel enflasyonun çekirdek enflasyonun
üzerinde seyretmesi, enflasyondaki artışın büyük ölçüde gıda ve enerji fiyatlarındaki dalgalanmalardan kaynaklandığını, buna
karşın çekirdek enflasyonun ise nispeten istikrarlı kaldığını göstermektedir.
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